ble moderación de las transacciones y la producción de viviendas. Por
último, las condiciones financieras seguirán siendo un soporte para el mer-
cado de mobiliario.

3. Oferta de mobiliario

El sector del mobiliario se compone de los sectores de fabricación y
distribución. En ambos casos el número de empresas presentes en el
mercado es muy elevado. En 2004 el número de fabricantes de mobilia-
rio se situaba en torno a los 21.500, mientras que en el caso de la distri-
bución se estima que existían en torno a 13.000 establecimientos.

No obstante, el sector es particularmente relevante en algunas Comu-
nidades Autónomas. Así, aunque se fabrican muebles en todas las

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

 (
e
)

Ventas mobiliario Producción vivienda

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Precio de la vivienda

G
a
st

o
 d

e
l

c
o

n
su

m
id

o
r

Estados
Unidos

Canadá
Irlanda

Australia

España

R. Unido

Francia

Bélgica

Suecia
Italia

Holanda

Suiza

Alemania

Japón

0%

1%

2%

3%

4%

5%

-5% 0% 5% 10% 15% 20%

Cuadro 5.1. Escenarios del crédito al
consumo en España

Condiciones Condiciones Condiciones

2001 2005 Hipotéticas

Tipo de Interés (%) 18,0% 9,0% 11,0%

Importe (EUR) 2.000 2.000 2.000

Plazo (meses) 18 18 18

Cuota Mensual (EUR) 128 119 121

Coste Total (EUR) 297 146 179

Fuente: BBVA

25

Situación Consumo

Gráfico 5.10.

España, empresas de fabricación de

muebles por asalariados, 2004

Fuente: INE

2 Boronat et al (2005) Análisis de la Industria del Mueble en España Un nuevo modelo basado en la
innovación. Economía Industrial 355/356.

regiones españolas, Andalucía, la Comunidad Valenciana y Madrid aca-
paran un 58% del número de empresas. Como resultado del abultado
peso de la población de estas CC.AA. sobre el total, en estas mismas
comunidades se concentra el 65% de los establecimientos de distribu-
ción y el 45% de las ventas. Las actividades de fabricación y distribu-